
ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 111 del 26/05/2025
 

OGGETTO: P.I.A.O. 2025-2027, SEZIONE 3, STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. 
MODIFICA: PROVVEDIMENTI URGENTI. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisei, del mese di maggio, alle ore 20:20 nella sala delle adunanze 
della Casa Comunale,  si  è  riunita  la Giunta Comunale,  in  sessione Ordinaria e  seduta Ordinaria  in prima 
convocazione. 

Presiede l'adunanza l'avv. Paolo Pane nella sua qualità di VICE SINDACO, e sono rispettivamente presenti 
ed assenti:

  
Nominativo Ruolo Presente Assente

 

COPPOLA MASSIMO SINDACO Si

PANE PAOLO VICE SINDACO Si

DI LEVA ROSSELLA ASSESSORE Si

FIORENTINO EDUARDO ASSESSORE Si

GARGIULO LUIGI ASSESSORE Si

SPANO CONCETTA ASSESSORE Si

    Tot. 5 Tot. 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Candida Morgera

Il VICE SINDACO Paolo Pane, constatato  il numero  legale degli  intervenuti, dichiara aperta  la seduta ed 
invita i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto indicato. 



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n.ro 91 del giorno 8.5.2025, resa su proposta del dirigente del 1° 
dipartimento e con l’assistenza del vice-segretario generale, dott. Donato Sarno, con cui è stata aggiornata la sezione 
3 del vigente p.i.a.o., struttura organizzativa dell’ente;

Letto il decreto penale del 20/5/2025, reso nel procedimento n.ro 1040/2023 della Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Torre Annunziata, cui si rinvia per quanto di rilievo in ordine al personale comunale, omettendo 
riferimenti testuali a causa della riservatezza dei dati di fatto e personali contenuti;

Evidenziato che, per quanta parte del personale sia stata attinta dal decreto, ricorrono i presupposti della rotazione 
straordinaria per le seguenti motivazioni:

-in base al vigente p.i.a.o., sezione 2.3, anti-corruzione, p. 91, la rotazione straordinaria è assicurata in ogni caso in 
cui lo richieda la legge, letta alla luce anche delle linee guida dell’Anac; l’avvio del relativo iter è immediatamente 
conseguenziale alla conoscenza della causa di rotazione obbligatoria;
-la disposizione di rotazione straordinaria è prevista con provvedimento motivato dall’art. 16, comma 1, lett. l quater, 
d.lgs 165/2001, in dipendenza dall’avvio di procedimenti penali o disciplinari per condotte di natura corruttiva;
-in base alle FAQ Anac aggiornate al 7/2/2024, n. 6, i reati corruttivi di rilievo sono quelli previsti dagli articoli 317, 
318, 319, 319-bis, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353 e 353-bis del codice penale;
-alcune delle fattispecie penali di cui agli articoli del codice citati, coincidono con le fattispecie oggetto di inchiesta 
ricavabili dal decreto.
-in base alle medesime FAQ Anac, n.ro 7, l’avvio del procedimento penale è ricondotto al momento dell’iscrizione del 
soggetto nelle notizie di reato, evenienza evincibile dallo stato della procedura di cui al citato decreto;

Dato atto che:
-a mente del p.i.a.o. la rotazione straordinaria compete al sindaco, dunque, allo stato, al vice-sindaco, per quanto 
attiene al personale di qualifica dirigenziale; al dirigente del dipartimento, se trattasi di unità di personale di qualifica 
non dirigenziale;
-a fronte del coinvolgimento sia di dirigenti che di personale non dirigente, è opportuno procedere preliminarmente 
all’iter inerente ai dirigenti, acchè la rotazione del personale non apicale sia disposta da dirigente non coinvolto dai 
fatti in questione;
-ricorre l’impossibilità di garantire una rotazione adeguata alla vicenda giudiziaria in corso attraverso il semplice 
trasferimento dei dirigenti da un dipartimento all’altro, in quanto:

a)gli specifici ambiti e segmenti gestionali contestati nel decreto penale, quali presidenza, componente di 
commissione e rup di gare, oltre che affidamenti diretti, costituiscono attività che la dirigenza comunque sarebbe 
chiamata ad esercitare in qualsiasi nuovo dipartimento di destinazione;
b)la recente deliberazione citata in premessa, resa con l’assistenza del vice-segretario e proposta dal dirigente del 1° 
dipartimento, ha collocato l’ufficio competente alle gare, ai contratti ed alle funzioni di centrale unica di committenza 
in un dipartimento oggi inconciliabile con le risultanze del decreto penale più volte citato;

-la rotazione straordinaria deve essere, perciò, attuata attraverso la preliminare modifica dell’attuale struttura 
organizzativa dell’ente, in modo da rendere conciliabili le assegnazioni dei dipartimenti con le materie ed i segmenti 
gestionali in cui sono profilate dal decreto le criticità;  

-quanto enunciato è stato reso noto al vice-sindaco con pec del sottoscritto segretario generale del 22/5/2025, reg.ta 
al prot. n. 31670 di pari data, con cui è stato espressamente reso noto che tutte le posizioni gestionali/contrattuali 
attinte dalla vicenda devono essere oggetto di verifica di regolarità amministrativo-contabile ad onere dei dirigenti 
non coinvolti, assegnati ai singoli dipartimenti competenti all’esito della rotazione straordinaria;



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

giusta tutto quanto premesso, stante l’assoluta urgenza di garantire la continuità dell’azione amministrativa e 
ripristinare il legittimo esercizio delle funzioni gestionali presso l’ente,

la presente relazione è resa alla giunta quale atto diretto alla riforma della struttura organizzativa dell’ente 
strumentale alla rotazione straordinaria obbligatoria connessa al momento secondo l’allegato organigramma; tanto, 
fatte salve eventuali modifiche in concomitanza agli sviluppi della vicenda giudiziaria o, comunque, ad ottimizzazione 
di efficienza.

Il segretario generale
dott.ssa Candida Morgera

La struttura di supporto

dott.ssa Annamaria Gargiulo

avv. Donatangelo Cancelmo

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’antescritta relazione istruttoria;

Dichiarate le proprie compatibilità ed assenza di conflitto di interesse alla formulazione della inerente proposta di 
deliberazione della giunta ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti nazionale e comunale;

Letto l’allegato schema di organigramma, predisposto quale riforma della vigente struttura organizzativa dell’ente, 
diretta a consentire con assoluta urgenza la misura della rotazione straordinaria strumentale a garantire la continuità 
dell’azione amministrativa ed il ripristino della legittimità dell’azione dell’ente, fatta salva ogni successiva modifica in 
dipendenza dagli sviluppi della vicenda giudiziaria intervenuta o, comunque, a potenziamento dell’efficienza 
funzionale;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta ex sé impegno di spesa;

Letto il combinato disposto dell’art. 48, comma 3, d.lgs 267/2000, e del paragrafo ROTAZIONE STRAORDINARIA, del 
vigente p.i.a.o., sezione 2.3, anti-corruzione, p. 91,

Letto il decreto prefettizio, assunto al protocollo generale dell'Ente al n. 32412 del 26.05.2025;

Con voti…………..

DELIBERA

Di approvare la modifica del vigente p.i.a.o., sezione 3, struttura organizzativa dell’ente, secondo l’allegato schema di 
organigramma, in via preliminare alla attuazione della rotazione straordinaria;

Di demandare con urgenza al vice-sindaco la rotazione straordinaria dei dirigenti, attraverso l’assegnazione dei singoli 
dipartimenti secondo il nuovo assetto derivante dall’allegato schema oggi approvato;



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Di prescrivere ai dirigenti dei dipartimenti interessati di procedere senza indugio alla rotazione straordinaria del 
personale di qualifica non dirigenziale, assegnato in conseguenza della nomina a disporsi da parte del vice-sindaco;

Di precisare, altresì, che la dotazione organica dell'ente è riorganizzata per effetto del trasferimento delle citate 
attività da un dipartimento all'altro e, pertanto, il personale degli Uffici interessati alla riorganizzazione è riallocato 
consequenzialmente alla rimodulazione dell'assetto organizzativo effettuato;

Di dare atto che il predetto prospetto inerente alle funzioni ha carattere esaemplificativo e non esausitvo, per cui tutti 
i processi non contenuti nell'elenco rientrano nella gestione dei servizi affini ratione materiae;

Di modificare pertanto la sottosezione del PIAO 2025/2027 n. 3.1 "Sottosezione Struttura Organizzativa", come da 
allegato "A";

Di demandare al Segretario generale, in esecuzione dei doveri di ufficio e nel rispetto del riserbo connesso 
all’inchiesta penale in corso, di segnalare ai singoli dirigenti il personale interessato dal decreto penale del 
20/5/2025, di cui in relazione istruttoria;

Di stabilire che tutte le posizioni gestionali/contrattuali attinte dalla vicenda siano oggetto di verifica di regolarità 
amministrativo-contabile ad onere dei dirigenti non coinvolti, assegnati ai singoli dipartimenti competenti all’esito 
della rotazione straordinaria;

Di dare mandato al Dirigente del VI Dipartimento di provvedere:
-alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 come modificato, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sesni sell'art. 6, c. 4, del citato D.L.  n. 80/2022;
-alla pubblicazione della modifica al PIAO 20255/2027 all'interno della sezione "Amministrazione Trasparente"; 

Di trasmettere la presente alla Procura della Repubblica di Torre Annunziata.

Di conferire all’emittenda deliberazione immediata esecutività ex art. 134, comma 4, tuel, vista l’assoluta urgenza 
connessa al caso.

LA GIUNTA COMUNALE
 

Letta l’antescritta relazione istruttoria;

Dichiarate le proprie compatibilità ed assenza di conflitto di interesse alla formulazione della inerente proposta di 
deliberazione della giunta ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti nazionale e comunale;

Letto l’allegato schema di organigramma, predisposto quale riforma della vigente struttura organizzativa dell’ente, 
diretta a consentire con assoluta urgenza la misura della rotazione straordinaria strumentale a garantire la 
continuità dell’azione amministrativa ed il ripristino della legittimità dell’azione dell’ente, fatta salva ogni successiva 
modifica in dipendenza dagli sviluppi della vicenda giudiziaria intervenuta o, comunque, a potenziamento 
dell’efficienza funzionale;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta ex sé impegno di spesa;

Letto il combinato disposto dell’art. 48, comma 3, d.lgs 267/2000, e del paragrafo ROTAZIONE STRAORDINARIA, del 
vigente p.i.a.o., sezione 2.3, anti-corruzione, p. 91,



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Letto il decreto prefettizio, assunto al protocollo generale dell'Ente al n. 32412 del 

26.05.2025; 

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la modifica del vigente p.i.a.o., sezione 3, struttura organizzativa dell’ente, secondo l’allegato schema 
di organigramma, in via preliminare alla attuazione della rotazione straordinaria;

Di demandare con urgenza al vice-sindaco la rotazione straordinaria dei dirigenti, attraverso l’assegnazione dei 
singoli dipartimenti secondo il nuovo assetto derivante dall’allegato schema oggi approvato;

Di prescrivere ai dirigenti dei dipartimenti interessati di procedere senza indugio alla rotazione straordinaria del 
personale di qualifica non dirigenziale, assegnato in conseguenza della nomina a disporsi da parte del vice-sindaco;

Di precisare, altresì, che la dotazione organica dell'ente è riorganizzata per effetto del trasferimento delle citate 
attività da un dipartimento all'altro e, pertanto, il personale degli Uffici interessati alla riorganizzazione è riallocato 
consequenzialmente alla rimodulazione dell'assetto organizzativo effettuato;

Di dare atto che il predetto prospetto inerente alle funzioni ha carattere esemplificativo e non esaustivo, per cui 
tutti i processi non contenuti nell'elenco rientrano nella gestione dei servizi affini ratione materiae;

Di modificare pertanto la sottosezione del PIAO 2025/2027 n. 3.1 "Sottosezione Struttura Organizzativa", come da 
allegato "A";

Di demandare al Segretario generale, in esecuzione dei doveri di ufficio e nel rispetto del riserbo connesso 
all’inchiesta penale in corso, di segnalare ai singoli dirigenti il personale interessato dal decreto penale del 
20/5/2025, di cui in relazione istruttoria;

Di stabilire che tutte le posizioni gestionali/contrattuali attinte dalla vicenda siano oggetto di verifica di regolarità 
amministrativo-contabile ad onere dei dirigenti non coinvolti, assegnati ai singoli dipartimenti competenti all’esito 
della rotazione straordinaria;

Di dare mandato al Dirigente del VI Dipartimento di provvedere:
-alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 come modificato, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell'art. 6, c. 4, del citato D.L. n. 80/2022;
-alla pubblicazione della modifica al PIAO 20255/2027 all'interno della sezione "Amministrazione 

Trasparente"; Di trasmettere la presente alla Procura della Repubblica di Torre Annunziata

Di conferire all’emittenda deliberazione immediata esecutività ex art. 134, comma 4, tuel, vista l’assoluta 

urgenza connessa al caso.



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: P.I.A.O. 2025-2027, SEZIONE 3, STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. MODIFICA: 
PROVVEDIMENTI URGENTI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì  26/05/2025 IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO
Dott. Vincenzo Limauro



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: P.I.A.O. 2025-2027, SEZIONE 3, STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. MODIFICA: 
PROVVEDIMENTI URGENTI.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì  26/05/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Dott. Vincenzo Limauro



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Letto, il presente verbale è sottoscritto.

SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Candida Morgera

VICE SINDACO 
Paolo Pane

La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile.

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)


		2025-05-26T21:19:19+0200
	Candida Morgera cda8287f800b425142951c8c91298649965dac3f




